
 

 
 

 

Comune di Toffia 
PROVINCIA DI RIETI 

 

DELIBERA  N° 74 DEL 29.09.2022   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014/2020 del Lazio. Reg.UE 
1305/2013. Bando pubblico adottato con determinazione n.G09156 del 30/06/2017 e ss.mm.ii. – 
Determinazione n. G13627 del 06/10/2017 – Misura 04 – Sottomisura 4.3 “Sostegno e investimenti 
dell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura 
e della selvicultura” – Tipologia di operazione 4.3.1 “Miglioramento  e ripristino della viabilità 
rurale e forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio” – intervento 4.3.1.1 “ Sistemazione e 
ristrutturazione della viabilità rurale inerente strada vicinale extra aziendali”.  
Domanda di sostegno n. 54250572069 
ACCETTAZIONE PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE  - APPROVAZIONE  

 QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL MIGLIORAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ RURALE “STRADA VICINALE DELLA 

MONTAGNA” 

CUP: E17H2200179002 

                                 

 
   L’anno duemilaventidue, addì 29, del mese di Settembre in videoconferenza, alle ore12,30 e 

seguenti nella sala delle adunanze consigliare nella sede comunale sita in via Porta Maggiore 
n° 9, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
   ALL’APPELLO RISULTANO: 
 

Componenti Qualifica Presenti Assenti 

PEZZOTTI DANILO SINDACO x  

BONIFAZI IVAN Vice SINDACO x  

BLASI MAURIZIO ASSESSORE x  

 TOTALE 3  



 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione del 
presente verbale. Il Sindaco – Presidente, Dott. Ing. Danilo Pezzotti, constatata la presenza 
del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014/2020 del Lazio. Reg.UE 
1305/2013. Bando pubblico adottato con determinazione n.G09156 del 30/06/2017 e 
ss.mm.ii. – Determinazione n. G13627 del 06/10/2017 – Misura 04 – Sottomisura 4.3 
“Sostegno e investimenti dell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicultura” – Tipologia di operazione 4.3.1 
“Miglioramento  e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di 
abbeveraggio” – intervento 4.3.1.1 “ Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale 
inerente strada vicinale extra aziendali”. 
 

CONSIDERATO 

La direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia 
e pesca, foreste con Determinazione n. G03987 del 01/04/2022 e successiva Determinazione 
di rettifica n. G06956 del 31/05/2022, pubblicate rispettivamente sul BURL n.29 del 
05/04/2022 (Suppl.n1) e sul BURL n.50 del 14/06/2022 ha emesso finanziamento alla 
domanda di aiuto n. 54250572069 rilasciata il 25/10/2017 al Comune di Toffia; 
 

VISTA la Determina del responsabile dell’ufficio tecnico n.129 del 15/05/2022 la 
progettazione esecutiva per “INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL 
MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ RURALE 
“STRADA VICINALE DELLA MONTAGNA” con la quale è stata affidata alla L.A. 
Genensis S.R.L. nella persona  del Dott. Agr. Alain Ennio Ascarelli; 
 
VISTO Il progetto esecutivo “INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL 
MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ RURALE 
“STRADA VICINALE DELLA MONTAGNA”pervenuto a codesta amministrazione con 
prot. 1830 del 28/06/2022; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 30.06.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo “INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL 
MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ RURALE 
“STRADA VICINALE DELLA MONTAGNA” con il seguente quadro economico di 
progetto:  
 
 
 
 



 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Euro 

A. Importo lavori   
a.1 Importo dei lavori 233.403,00 

a.1.1 - di cui a base d'asta 225.770,00 
a.1.2 - di cui oneri per la sicurezza 7.633,00 

a.2 Costi della sicurezza 2.079,78 

Totale lavori + costi della sicurezza (a1+a2) 235.482,78 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b.1 IMPREVISTI 4% di "A" 10.040,60 

b.2 SPESE GENERALI 12% di "A" 28.257,93 

b.2.1 
Spese tecniche per consulenza, progettazione, direzione lavori,  

collaudo.   
- consulenza, progettazione, D.L. e sicurezza  22.161,81 

- cassa spese progettazione, D.L. e sicurezza (4%)  886,47 

b.2.2 - incentivo ex art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 2% di "A" 4.709,66 

b.2.3 - spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. N. 163/06  250,00 

b.2.4 - autorità di vigilanza LL.PP., commissioni di gara, tasse, conc ecc  250,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

38.298,53 

IMPORTO TOTALE (A + B) al netto dell'IVA (A+B) 273.781,31 

 
C. IVA 

  
 

c.1 IVA su lavori e costi sicurezza 22% di A 51.806,21 

c.2 IVA su imprevisti 22% di b.1 2.208,93 
c.3 IVA su spese tecniche lavori 22% di b.2.1 5.070,62 

IMPORTO TOTALE IVA 
 

59.085,76 

IMPORTO TOTALE (A + B + C)  332.867,08 

  
 

 

CONSIDERATO che in esecuzione della Determinazione n. G03987 del 01/04/2022 e 
successiva Determinazione di rettifica n. G06956 del 31/05/2022 l’Area Decentrata 
Agricoltura Lazio Nord – sede di Rieti ha emesso il provvedimento di concessione n. 
4.3.1.1_RI_PC7_Comune di Toffia_23/09/2022 del 23/09/2022; 
 
PRESO ATTO del provvedimento di concessione prot. 2708 del 27/09/2022 pervenuto a 
codesto ente nel quale è riportato il quadro economico per beneficiari pubblici come di 



 

seguito:

 
 
 

CONSIDERATO che con pec prot.  2736 del 29/09/2022, il tecnico incaricato della 
progettazione per INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL MIGLIORAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ RURALE “STRADA VICINALE DELLA 
MONTAGNA”  L.A. Genesis S.R.L. nella persona  del Dott. Agr. Alain Ennio Ascarelli ha 
rimodulato il quadro economico in base al provvedimento di concessione come di seguito: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Euro 

A. Importo lavori   
a.1 Importo dei lavori 233.403,00 

a.1.1 - di cui a base d'asta 224.965,56 



 

a.1.2 - di cui oneri per la sicurezza 8.437,69 

a.2 Costi della sicurezza 2.079,78 

Totale lavori + costi della sicurezza (a1+a2) 235.482,78 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b.1 IMPREVISTI 4% di "A" 10.040,60 

b.2 SPESE GENERALI 12% di "A" 28.257,93 

b.2.1 
Spese tecniche per consulenza, progettazione, direzione lavori,  

collaudo.   
- consulenza, progettazione, D.L. e sicurezza  22.161,81 

- cassa spese progettazione, D.L. e sicurezza (4%)  886,47 

b.2.2 - incentivo ex art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 2% di "A" 4.709,66 

b.2.3 - spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. N. 163/06  250,00 

b.2.4 - autorità di vigilanza LL.PP., commissioni di gara, tasse, conc ecc  250,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

38.298,53 

IMPORTO TOTALE (A + B) al netto dell'IVA (A+B) 273.781,31 

 
C. IVA 

  
 

c.1 IVA su lavori e costi sicurezza 22% di A 51.806,21 

c.2 IVA su imprevisti 22% di b.1 2.208,93 
c.3 IVA su spese tecniche lavori 22% di b.2.1 5.070,62 

IMPORTO TOTALE IVA 
 

59.085,76 

IMPORTO TOTALE (A + B + C)  332.867,08 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 
- Di approvare, come di fatto approva, la narrativa che precede costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di accettare provvedimento di concessione n. 4.3.1.1_RI_PC7_Comune di 
Toffia_23/09/2022 del 23/09/2022 in esecuzione della Determinazione n. G03987 del 
01/04/2022 e successiva Determinazione di rettifica n. G06956 del 31/05/2022 l’Area 
Decentrata Agricoltura Lazio Nord – sede di Rieti ; 
 

 

 



 

 

- Di approvare il quadro economico rimodulato in base al provvedimento di 
concessione come di seguito: 
 

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Euro 

A. Importo lavori   
a.1 Importo dei lavori 233.403,00 

a.1.1 - di cui a base d'asta 224.965,56 
a.1.2 - di cui oneri per la sicurezza 8.437,69 

a.2 Costi della sicurezza 2.079,78 

Totale lavori + costi della sicurezza (a1+a2) 235.482,78 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b.1 IMPREVISTI 4% di "A" 10.040,60 

b.2 SPESE GENERALI 12% di "A" 28.257,93 

b.2.1 
Spese tecniche per consulenza, progettazione, direzione lavori,  

collaudo.   
- consulenza, progettazione, D.L. e sicurezza  22.161,81 

- cassa spese progettazione, D.L. e sicurezza (4%)  886,47 

b.2.2 - incentivo ex art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 2% di "A" 4.709,66 

b.2.3 - spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. N. 163/06  250,00 

b.2.4 - autorità di vigilanza LL.PP., commissioni di gara, tasse, conc ecc  250,00 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

38.298,53 

IMPORTO TOTALE (A + B) al netto dell'IVA (A+B) 273.781,31 

 
C. IVA 

  
 

c.1 IVA su lavori e costi sicurezza 22% di A 51.806,21 

c.2 IVA su imprevisti 22% di b.1 2.208,93 
c.3 IVA su spese tecniche lavori 22% di b.2.1 5.070,62 

IMPORTO TOTALE IVA 
 

59.085,76 

IMPORTO TOTALE (A + B + C)  332.867,08 

 
 
 
 
 



 

Con successiva e separata votazione, con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di 
Legge il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, D.Lsg. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Toffia 29/09/2022 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
N.174/2012, CONVERTITO CON MODIFICAZIONE IN LEGGE N.213/2012 NELLA SOTTOSPECIFICATA 

QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, ESPRIME IL PROPRIO PARERE SULLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE. In data _____________. 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. Vagni Francesco 

_______________________ 
 
 
 
IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’ 

DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG., ESPRIME IL PROPRIO PARERE  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Petrizza Elisa 

_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Deliberazione di G.C. n. 74  del 29.09.2022 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.  Danilo Pezzotti               F.to  Dr. Adolf Cantafio 
 
 
 
Il sottoscritto Messo comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al n. 
447 dell’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Toffia, lì 29.09.2022 
        IL MESSO COMUNALE 
         F.to  Rita Di Bartolomei 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Toffia, lì 29.09.2022       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          F.to   Dr. Adolf Cantafio 
 
 
 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Ai sensi dell’art.125 del decreto legislativo 18.8.2000, n.267, dell’avvenuta adozione di questa 
deliberazione è stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data odierna. 
Toffia, lì 29.09.2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to Dr. Adolf Cantafio 
 
 
ESECUTIVITA’ 
 
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
ai sensi del 4° comma, in data 29.09.2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Addi’ 29.09.2022 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to    Dr. Adolf Cantafio 
 
 
 
 


